[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 115, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011.
Dispõe sobre a Criação e o Projeto Pedagógico do Curso de Geografia, 2ª licenciatura, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus Universitário de Rondonópolis, no âmbito do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/UAB, na Universidade Federal de Mato Grosso.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.301727/11-8, 75/11-CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 12 de dezembro de 2011;

RESOLVE:

Artigo 1o – Aprovar a criação e o Projeto Pedagógico do Curso de Geografia, 2ª licenciatura, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus Universitário de Rondonópolis, no âmbito do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/UAB, na Universidade Federal de Mato Grosso, na modalidade presencial, com 50 (cinquenta) vagas, turno de funcionamento integral; regime acadêmico modular, com carga horária total de 1.330h (um mil e trezentos e trinta horas); e integralização curricular em 02 (dois) anos, conforme anexos I, II e III.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 12 de dezembro de 2011.

Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO I

MATRIZ CURRICULAR

	Componente Curricular
	Carga Horária
	Categoria

	NCE

	CH T
	CH P
	P C C
	Estágio
	CH Total

	Cartografia
	35
	15
	10
	-
	60
	Obrigatória

	Fundamentos de Geologia e Geomorfologia
	35
	15
	10
	 -
	60
	Obrigatória

	Espaço e Sociedade
	35
	 -
	 10
	 -
	45
	Obrigatória

	História do Pensamento Geográfico
	45
	 -
	 -
	 -
	45
	Obrigatória

	Geografia Regional do Brasil
	35
	 -
	10
	 -
	45
	Obrigatória

	Hidrogeografia
	30
	15
	15
	 -
	60
	Obrigatória

	Climatologia
	45
	15
	15
	 -
	75
	Obrigatória

	Cartografia Temática
	30
	 -
	15
	 -
	45
	Obrigatória

	Teoria e Métodos da Geografia
	30
	 -
	-
	 -
	30
	Obrigatória

	Geografia do Mato Grosso
	30
	15
	15
	 -
	60
	Obrigatória

	Geografia Econômica
	35
	 -
	 10
	 -
	45
	Obrigatória

	Geomorfologia
	35
	15
	10
	 -
	60
	Obrigatória

	Geografia e Planejamento
	35
	 -
	10
	 -
	45
	Obrigatória

	Geografia Urbana
	35
	15
	10
	 -
	60
	Obrigatória

	Biogeografia
	35
	15
	10
	 -
	60
	Obrigatória

	Geografia Agrária
	35
	15
	10
	 -
	60
	Obrigatória

	Organização do Espaço Mundial
	35
	 -
	 10
	 -
	45
	Obrigatória

	NCP
	Informática Aplicada ao Ens. Geografia
	30
	 -
	15
	 -
	45
	Obrigatória

	LIBRAS
	40
	 -
	-
	 -
	40
	Obrigatória

	Didática da Geografia
	30
	 -
	15
	 -
	45
	Obrigatória

	NPP
	Estágio Supervisionado em Geografia I
	-
	 -
	-
	100
	100
	Obrigatória

	Estágio Supervisionado em Geografia II
	-
	 -
	-
	100
	100
	Obrigatória

	Atividades Acadêmicas, Científico-Culturais
	-
	 -
	-
	 -
	100
	Obrigatória

	Carga Horária Total
	695
	135
	200
	200
	1.330

ANEXO II

PERIODIZAÇÃO CURRICULAR

	Módulo
	Componente Curricular
	                                       Carga Horária
	CH Total
	Núcleo
	Categoria

	CH T
	CH P
	P C C
	Estágio

	1
	Cartografia
	35
	15
	10

	60
	NCE
	Obrigatória

	Fundamentos de Geologia e Geomorfologia
	35
	15
	10

	60
	NCE
	Obrigatória

	Espaço e Sociedade
	35

	 10

	45
	NCE
	Obrigatória

	História do Pensamento Geográfico
	45

	45
	NCE
	Obrigatória

	Jan/fev
	Informática Aplicada ao Ens. Geografia
	30

	15

	45
	NCP
	Obrigatória

	2012
	Hidrogeografia
	30
	15
	15

	60
	NCE
	Obrigatória

	Climatologia
	45
	15
	15

	75
	NCE
	Obrigatória

	Sub-total
	255
	60
	75
	0
	390

	2
	Cartografia Temática
	30

	15

	45
	NCE
	Obrigatória

	Teoria e Métodos da Geografia
	30

	30
	NCE
	Obrigatória

	Geografia do Mato Grosso
	30
	15
	15

	60
	NCE
	Obrigatória

	Julho
	Geografia Econômica
	35

	 10

	45
	NCE
	Obrigatória

	2012
	Didática da Geografia
	30

	15

	45
	NCP
	Obrigatória

	Sub-total
	155
	15
	55
	0
	225

	3
	Geomorfologia
	35
	15
	10

	60
	NCE
	Obrigatória

	Estágio Supervisionado em Geografia I

	100
	100
	NPP
	Obrigatória

	Geografia e Planejamento
	35

	10

	45
	NCE
	Obrigatória

	Geografia Urbana
	35
	15
	10

	60
	NCE
	Obrigatória

	Biogeografia
	35
	15
	10

	60
	NCE
	Obrigatória

	Jan/fev
	Geografia Agrária
	35
	15
	10

	60
	NCE
	Obrigatória

	2013
	Organização do Espaço Mundial
	35

	 10

	45
	NCE
	Obrigatória

	Geografia Regional do Brasil
	35

	10

	45
	NCE
	Obrigatória

	Sub-total
	245
	60
	70
	100
	475

	4
	Estágio Supervisionado em Geografia II

	100
	100
	NPP
	Obrigatória

	JULHO

	2013
	LIBRAS
	40

	40
	NCP
	Obrigatória

	Sub-total
	40
	00
	00
	100
	140

	Atividades Acadêmicas, Científico-Culturais

	100
	NAC
	Obrigatória

	Carga Horária Total
	695
	135
	200
	200
	1.330

	Legenda

	CH T = Carga Horária Teórica

CH P  = Carga Horária de Prática

P C C = Carga horária de Prática como Componente Curricular

Estágio = Carga horária de Estágio

NCE = Núcleo de Conteúdos Específicos

NCP = Núcleo de Conteúdos Pedagógicos
NPP = Núcleo de Prática Profissional

NCC = Núcleo de Conteúdo Complementar

NAC= Núcleo de Atividades Acadêmicas, Científicas e Culturais

ANEXO III

EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CARTOGRAFIA – 60h

Fundamentos teóricos da cartografia. As escalas: cartográfica e geográfica. Sistemas de coordenadas geográficas; as projeções cartográficas; Os fusos horários; convenções cartográficas, leitura e interpretação de mapas e cartas.

FUNDAMENTOS DE GEOLOGIA E GEOMORFOLOGIA – 60h

Fundamentos teóricos da Geologia e da Geomorfologia. A história da Terra e o tempo geológico. Tectônica de Placas e geologia estrutural. Minerais: origens e principais grupos.  Geologia do Brasil e de Mato Grosso.

ESPAÇO E SOCIEDADE – 45h

A natureza do espaço e do tempo. Relações entre poder, sociedade e espaço geográfico. As relações sociais de produção e relações sociedade-natureza nos diferentes modos de produção.  Aspectos da evolução e da integração política e econômica do Brasil.

HISTÓRIA DO PENSAMENTO GEOGRÁFICO – 30h

As principais vertentes do conhecimento geográfico: o contexto histórico e as bases filosóficas. As gêneses da ciência geográfica, antiga e moderna. As principais correntes do pensamento geográfico. A história do pensamento geográfico no Brasil e seus mais importantes expoentes. Tendências atuais da Geografia no Brasil e no mundo.

INFORMÁTICA APLICADA A GEOGRAFIA – 45h

Fundamentos da Metodologia do Trabalho Científico; Fundamentos teóricos da informática aplicada ao ensino (informática educativa); Configuração e funcionamento dos principais tipos de Hardwares disponíveis para emprego no Ensino Fundamental e Médio; Fundamentos sobre Sistemas Operacionais e suas ferramentas; As redes de comunicação de dados.  Treinamento em programas aplicativos para o ensino e pesquisa. Os projetos educacionais baseados na aplicação da informática no ensino.

HIDROGEOGRAFIA – 60h

A água na natureza e na sociedade. As bacias hidrográficas. Recursos hídricos e sociedade: usos da água. A quantidade e a qualidade das águas. Política e Gestão dos Recursos Hídricos no Brasil e no Mato Grosso.

DIDÁTICA DA GEOGRAFIA – 45h

Os enfoques do papel da didática; os processos de ensino e seus componentes em diferentes teorias pedagógicas; a questão teórica-metodológica do ensino fundamental e médio da geografia na escola fundamental e na escola média; os PCNs enquanto instrumentalização para o ensino fundamental e médio; procedimentos metodológicos do ensino; usos de recursos didáticos (mapas, globo, maquetes, etc) em meio analógico e digital; o planejamento e o ensino de geografia; uso da Internet enquanto fonte de dados/informações e comunicação/interação para uso didático etc.

TEORIA E MÉTODO DA GEOGRAFIA – 30h

As grandes correntes filosóficas da ciência. Filosofia e Ciência. Fundamentos filosóficos da teoria e suas influências na Geografia. Os fundamentos filosóficos do método: as relações entre o sujeito e o objeto na pesquisa, na produção de conhecimento e na Geografia. Conceitos geográficos: espaço, região, território, lugar, paisagem.
CLIMATOLOGIA – 75h

Os fundamentos teóricos para o estudo geográfico do Clima. Métodos e técnicas em climatologia. Os atributos e os controles climáticos. As unidades e as classificações climáticas. Os climas e a vida agrária. Os climas e a vida urbana. Os climas do Globo e do território brasileiro. O clima de Mato Grosso.

CARTOGRAFIA TEMÁTICA – 45h
Fundamentos teóricos da cartografia temática. A representação gráfica e a linguagem do mapa. Técnicas para coleta, tratamento e representação gráfica. Os dados e a base cartográfica. Formas de representação da cartografia temática. Aplicações da cartografia digital.

GEOGRAFIA DO MATO GROSSO – 60h
A criação do estado de Mato Grosso e o processo de divisão político-administrativa. Estado, políticas públicas e sua influência na estruturação e reestruturação do espaço Mato-grossense. A dinâmica populacional no estado de Mato Grosso. As divisões territoriais do trabalho e as formas de apropriação e usos do território. Mato Grosso no contexto brasileiro e do Mercosul.

GEOMORFOLOGIA – 60h

O relevo terrestre e a dinâmica da crosta. Os fatores estruturais e climáticos do modelado. Classificações do relevo terrestre. Taxonomia das formas de relevo. Vertentes. As classificações do relevo brasileiro. Domínios morfoclimáticos e morfoestruturais do relevo brasileiro. As bacias sedimentares brasileiras e suas potencialidades.

GEOGRAFIA URBANA – 60h

Abordagens teóricas sobre a cidade e o urbano. Civilização e Revolução Urbana. Industrialização e urbanização: produção e reprodução do espaço urbano. O papel das cidades na divisão social e territorial do trabalho. Rede urbana. A questão urbana nos países subdesenvolvidos. Movimentos sociais urbanos. Gestão das Cidades.

GEOGRAFIA AGRÁRIA – 60h

As abordagens teóricas e metodológicas sobre o campo. O espaço agrário e suas características no mundo contemporâneo. A formação e organização do espaço agrário brasileiro. A questão agrária e os conflitos sociais no campo.

BIOGEOGRAFIA – 60h

Teorias e práticas biogeográficas. Estudos fisiográficos das paisagens. Os grandes biomas brasileiros. As unidades ambientais. A biogeografia cultural e a produção do espaço. A questão da biodiversidade e sua importância geopolítica. A Biogeografia e a análise ambiental. Gênese do solo.

GEOGRAFIA ECONÔMICA – 45h

Fundamentos Teóricos da Geografia Econômica. Formações econômicas e sociais e modos de produção. Divisão Internacional e Regional do Trabalho. Os modos de acumulação capitalista. Organização do espaço industrial e do espaço agrário. As atividades de prestação de serviços e a nova divisão dos setores de atividades econômicas. O espaço da circulação e distribuição.

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GEOGRAFIA I  - 100h

O papel do Estágio na formação do professor de Geografia; Planejamento das atividades curriculares do estágio supervisionado; Caracterização da realidade escolar local. Planejamento e execução de micro-aulas.

ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO MUNDIAL – 45h

A formação econômica e social como categoria de análise. A formação dos Estados Nacionais e a organização do espaço. O processo histórico de colonização e descolonização. A nova divisão internacional do trabalho e os blocos econômicos mundiais. A ordem geopolítica internacional.  O contraste entre o lugar-local e lugar-global.
GEOGRAFIA E PLANEJAMENTO – 45h
Concepções teóricas do planejamento do território e do gerenciamento ambiental. Políticas públicas regionais de desenvolvimento no Brasil. Diagnóstico e planejamento dos espaços rurais e urbanos. Planos diretores e análise ambiental.

GEOGRAFIA REGIONAL DO BRASIL – 45h

As propostas de regionalização do território brasileiro e as sucessivas divisões territoriais. As paisagens e a formação sócio-espacial brasileira. A estruturação dos espaços regionais. A visão geográfica das desigualdades regionais. A produção dos espaços periféricos.

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GEOGRAFIA II – 100h

Planejamento das atividades curriculares do estágio supervisionado. Estágio supervisionado no ensino de Geografia no ensino fundamental e médio. Execução e avaliação das atividades do estágio supervisionado; projetos educacionais e ou atividades de extensão.

LIBRAS – 40h

As políticas de inclusão e exclusão sociais e educacionais. Modelos educacionais na educação de surdos. Aspectos históricos e culturais, lingüísticos, educacionais e sociais da surdez. Vocabulário em língua de sinais brasileira. A mediação do conhecimento através dos intérpretes de língua de sinais. O papel do intérprete de língua de sinais na sala de aula. A definição do que representa o intérprete-pedagógico na educação de surdos.